
i 
GOBIERNO REGIONAL 

BUANCAVELICA 

975 

~ _,w..,,..-,~ 
--2{)N/ (/08.KN/-HVCA/ r/flK 

~ ncave/wa-, O 3 O I C 202"-J 
VISTO:EllnformeNº519-2024/GOB.REG-HVCA/ GGR-ORAJconReg.Doc.Nº 

3478606 y Reg. Exp. Nº 2441865, la Opinión Legal Nº 58-2024-GOB.REG-HVCA/ ORAJ-jccb, el 
Informe Nº 593-2024/ GOB.REG-HVCA/ GGR-GRPPyAT, el Informe Nº 416-
2024/GOB.REG.HVCA/ GRPPyAT-SGDiyTI, ellnformeNº 086-2024-GOB.REG-HVCA/GRPPyAT­
SGDiyTI-mov, el Memorándum Nº 2526-2024/ GOB.REG-HVCA/ ORA-OGRH, el Informe Nº 366-
2024/GOB.REG.HVCA/ GRPPyAT-SGDiyTI, el Informe Nº 075-2024-GOB.REG-HVCA/ GRPPyAT­
SGDlyTI-mov, el Informe Nº 1203-2024/ GOB.REG-HVCA/ GGR-ORA, el Informe Técrúco Nº 229-
2024/ GOB.REG.HVCA/ ORA-OGRH y demás documentación adjunta en cuarenta y cuatro (44) folios 
útiles; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el artículo 191 de la Constitución Política del Estado, 
modificado por Ley Nº 27680 - Ley de Reforma Constitucional, del Capítulo XIV, del Título IV, sobre 
Descentralización, concordante con el artículo 31 de la Ley Nº 27783 - Ley de Bases de la 
Descentralización, el artículo 2 de la Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y el Artículo 
Úrúco de la Ley Nº 30305, los Gobiernos Regionales son personas jurídicas que gozan de autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el segundo párrafo del artículo 33 de la Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales, precisa que las funciones ejecutivas y administrativas del Gobierno Regional 
co.r:responden al Gerente General Regional y los Gerentes Regionales, concordante con el artículo 26 de la 
citada norma; 

Que, asimismo, el artículo 27 del Reglamento de Organización y Funciones del 
Gobierno Regional de Huancavelica, aprobado con Ordenanza Regional Nº 421-GOB.REG-HVCA/ CR 
del 16 de mayo del 2019, establece que, la Gerencia General es el órgano responsable de dirigir, supervisar 
y evaluar el sistema administrativo regional. Es el responsable administrativo del Gobierno Regional; 

Que, el artículo 1 de la Constitución Política del Perú establece que la defensa de la 
persona humana y el respeto de su dignidad son el fin supremo de la sociedad y del Estado; asimismo, en 
su artículo 7 establece que la persona incapacitada para velar por sí misma a causa de una deficiencia fisica 
o mental tiene derecho al respeto de su dignidad y a un régimen legal de protección, atención, readaptación 
y seguridad; 

Que, el artículo 50 de la Ley Nº 29973 - Ley General de la Persona con Discapacidad, 
modificada por el Decreto Legislativo Nº 1417, sobre los Ajustes razonables para personas con 
discapacidad, establece: 
''S0.1 ID persona con discapacidad tiene dtrecho a qj11ste1 ra!¡pnables en el procuo de selección de recursos humanos y en el 
lugar d4 trabqjo. 
50.2 Los qjustes razpnables en el proceso de selección comprenden la adecuación de las metodologías, procedimientos, 
instrumentos de evaluación y métodos de entrevista. En el lugar de empleo de las personas con discapaddad, los qjustes 
ra!¡pnables comprtndtn la adapta.ión de las herramientm de trabajo, las maquinarias y el enlomo d4 trabajo, ind11_Jendo la 
provisión d4 'fY'"Jas técnicas y servicios d4 apoyo; así como la introducción de qjustes en la organización del trabqjo y los 
horarios, en función d4 las necesidades del trabqjador ron discapacidad. 
50.J E l Ministen·o de Trabqjo y Promoción del Empleo y Jo1 gobiernos regionales prestan asesoramiento y orientación a los 
empleadores para la realización de ajustes ra!¡pnables para personas con dis.apacidad en el Jugar d4 trabqjo. Los empleadom 
públicos y privados generadons de rentas de tercera categoria timen una deducción adicional en el pago del impuesto a la renta 

1 



~ 
GOBIERMO REGIONAL 

BUAMCAVEUCA 

975 

~~~ 
-.ZOM/(J()B.Kflti-HVCA/r;t;K 

ffd:anr-avd~, O 3 L.1 1 C 202't 
sobn /Qs gastos por ajuste.r razy11ables para perso11a.r co11 discapacidad, en un pornntaje que e.r fijado por demto supnmo del 
Ministerio de Economía y Finanzar. 
50.4 Lo.r empleadom del .rector público y privado está11 obligados a realizar los ajmles razonablu, .ralvo C11ando demuestren 
que suponen una carga desproporcionada o indebida, de conformidad con los criterio.r fijados por el MinisJen'o de Trabajo y 
Promoción del Empleo, que se aplican e,r el sector público y en el privatÍIJ. '; 

Que, mediante Infonne Técnico Nº 229-2024/ GOB.REG.HVCA/ ORA-OGRH, 
subsanada con el Memorándum Nº 2526-2024/ GOB.REG.HVCA/ORA-OGRH, la Oficina de Gestión 
de Recursos Humanos presenta la propuesta de directiva denominada "Directiva para la gestión de 
comunicaciones accesibles, ajustes razonables a los procesos de gestión interna y trato adecuado de las 
personas con discapacidad en el ámbito del Gobierno Regional de Huancavelica", que tiene por objetivo 
establecer acciones que garanticen que la comunicación emitida por los órganos y unidades orgánicas del 
ámbito del Gobierno Regional de Huancavelica, sean accesibles, a través de los ajustes razonables de la 
gestión interna que garanticen equidad e igualdad de condiciones y un trato adecuado a las personas con 
discapacidad; 

Que, la "Directiva para la gestión de comunicaciones accesibles, ajustes razonables a 
los procesos de gestión interna y trato adecuado de las personas con discapacidad en el ámbito del 
Gobierno Regional de Huancavelica", ha sido revisada y evaluada por la Sub Gerencia de Desarrollo 
Institucional y Tecnologías de la Infonnación, como órgano técnico normativo, a través del Informe Nº 
416-2024/ GOB.REG.HVCA/ GRPPyAT-SGDiyTI y el Informe Nº 086-2024-GOB.REG­
HVCA/ GRPPyAT-SGDiyTI-mov del Especialista en Racionalización IV, recomendando su aprobación 
mediante acto resolutivo; 

Que, en consecuencia, resulta necesario aprobar la Directiva Nº 011-2024/ GOB.REG­
HVCA/ GRPPyAT-SGDiyTI: ''Directiva para la gestión de comunicaciones accesibles, ajustes razonables 
a los procesos de gestión interna y trato adecuado de las personas con discapacidad en el ámbito del 
Gobierno Regional de Huancavelica", que permitirá garantizar que los/las servidores/ as civiles con 
discapacidad que prestan servicios en el Gobierno Regional de Huancavelica, tengan igualdad de 
condiciones de trabajo que los demás, combatiendo la discriminación, mediante la implementación de 
ajustes razonables, en el marco de las normas nacionales e internacionales en materia de discapacidad; 

Estando a lo .infonnado; y, 

Con la visación de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial, Oficina Regional de Asesoría Jurídica y la Secretaría General; 

En uso de las atribuciones conferidas por el numeral 6 del artículo 28 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Gobierno Regional aprobado por Ordenanza Regional Nº 421-
GOB.REG-HVCA/ CR; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR la DIRECTIVA N° 011-2024/GOB.REG­
HVCA/GRPPyAT-SGDiyTI: ''DIRECTIVA PARA LA GESTIÓN DE COMUNICACIONES 
ACCESIBLES, AJUSTES RAZONABLES A LOS PROCESOS DE GESTIÓN INTERNA Y 
TRATO ADECUADO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL ÁMBITO DEL 
GOBIERNO REGIONAL DE HUANCAVELICA" y sus anexos adjuntos, que forman parte 
integrante de la presente Resolución. 

2 



i 
GOBIERMO REGIONAL 

HUANCAVELICA 

975 

~ _,w.,,,,.,..,~ 
-2{}24/r/OB.~-HVCA/~ 

fl'd:ancave/«», , 0 3 0 f C 2024, 

ARTÍCULO 2º.- NOTIFICAR la presente resolución a los órganos competentes dd 
Gobierno Regional de Huancavdica, a la Oficina de Gestión de Recursos Humanos para los fines 
pertinentes y a la Sub Gerencia de Desarrollo Institucional y Tecnologías de la Iofonn.ación para su 
publicación en el portal institucional de la Sede Central. 

DOCQ/ '19"" 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

BIERNO REGIONAL DF. HI' ~rJCAVRICA 
GO GERENCIA GENERAL rtt:u.10 

. '1ctor Murillo Huamán 
GEAENTL GEi oEliAL HEOIONAI. 

3 










































	RGGR-975-2024.pdf
	[Untitled]_2024121112501136.pdf

